1. Laudate Jovam.

Lauda, anima mea, Jovam.

2. Laudabo Jovam per vitam meam,

fidibus canam Deo meo, dum superstes ero.

3. Ne fiduciam collocetis in principibus,

in homine, cui non est salus (*juvandi vis*).

4. Exit (migrat e corpore) spiritus ejus, revertitur in terram suam ;

illo (mortis) die pereunt consilia ejus.

5. Beatus ille, cuius in auxilio *est* Deus Jacobi,

cuius spes *est* in Jova, Deo suol

6. Fecit cœlum et terram,

- mare et omnia quæ in eis sunt ;
qui servat fidem in perpetuum.
7. Agit judicium oppressis,
dat panem esurientibus,
Jova vinculis expedit captivos.
8. Jova aperit cæcos (eorum oculos),
Jova erigit incurvatos,
Jova diligit justos.
9. Jova custodit peregrinos,
orphanum et viduam restituit (felicitati; vel, erigit),
et viam improborum pervertit.
10. Rex erit Jova in perpetuum,
Deus tuus, Sion, per omnes ætates.
Laudate Jovam.

NOTÆ.

Vers. 9. *Viam improborum pervertit*, eos seducit, efficit, ut eorum cogitata et consilia aut nullum existunt habeant, aut longe diversum, quam ipsi cogitarunt, ut in ruinam et perniciem suam præcipites ferantur.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CXLV.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Alleluia, Aggæi et Zachariæ.

Hunc titulum non habent codices hebraici, excepta prima voce *alleluia*; sed habent codices græci et latini, etiam antiquissimi. S. Hilarius docet nomina *Aggæi* et *Zachariæ* addita esse ab interpretibus, quoniam duo illi Prophetæ prædixerunt renovationem Hierusalem, et captivos consolabantur, et hortabantur ad redditum in patriam, et ad ipsam civitatem instaurandam. Hic autem Psalmus, ut etiam duo sequentes, cœlestem Hierusalem prædicant, atque ad iter suscipiendum ad eam invitant. Et quoniam nihil est quod magis retardet peregrinos ab hoc itinere, quam spes felicitatis terrenæ, quæ ab amicitia et obsequio magnorum principum dependet, hortatur gravissimis verbis, ut in nullo homine, quantumvis magno, spem ponamus, sed totam fiduciam nostram in Domino collocemus.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. **1. LAUDA, ANIMA MEA, DOMINUM : LAUDABO DOMINUM IN VITA MEA ; PSALLAM DEO MEO, QUAMDIU FUERO.**

Incipit per dialogismum. Peregrinus enim homo, animadvertis carnem suam gemere in labore peregrinationis, hortatur animam suam, ut ipsa saltem, quæ spe beata esse coepit, Deum laudet et canendo reficiat totum hominem. «Lauda, » inquit homo ad animam suam, « anima mea, Dominum. » Respondet anima : « Laudabo Dominum in vita mea, » id est, tunc vere laudabo, quando veram vitam vivam; nunc enim gemendum et orandum est, potius quam canendum et laudandum; quamvis enim et nunc Deum laudemus, tamen non est hæc simplex et plena laudatio, sed admixta lacrymis et precibus: tunc autem erit sola et perpetua, ac jucundissima lau-

datio. Repetit hoc idem, dum addit : « Psallam Deo meo quamdiu fuero, » id est, cum ad vitam æternam pervenero, sine intermissione psallam Deo meo. Nunc enim non possum psallere quamdiu sum, quia multa nimis psallentem interrumpunt; sed tunc ab omnibus negotiis liber et expeditus, « psallam Deo meo, quamdiu ero, » id est, toto spatio veræ illius vitæ; et sicut semper ero sine timore moriendi, ita semper psallam sine periculo deficiendi. Ita S. Hilarius et S. Augustinus exponunt. Non tamen rejicimus expositionem aliorum, qui de præsenti laude hunc versum exponunt.

2. NOLITE CONFIDERE IN PRINCIPIBUS, IN FILIOS HOMINUM, IN QUIBUS NON EST SALUS. Vers. 2.

Videt sanctus Propheta multos retardari ab itinere ad salutem, quia mirantur præfecturas hu-

manas, principatus et regna, quasi possint, qui ea possident, beatos facere quos volunt; et miseratus cæcitatem ipsorum exclamat: « Nolite confidere in principibus; » et mox declarat, « in filiis hominum, » id est, in principibus, qui sunt hominum filii; nam unus est princeps verus, qui est conditor hominum, in quo confidere licet. Adjungit rationem, cur in principibus filiis hominum non sit fidendum, cum dicit: « In quibus non est salus. » Potest autem intelligi effienter et formaliter, siquidem in principibus terrenis non est salus, quia salvare non possunt alios, neque ipsi salvi sunt, sed salvandi cum cæteris, si digni erunt. At, inquires, Salvator noster filius hominis est: sic enim in Evangelio se vocat Salvator noster Dominus Jesus Christus; quomodo ergo in filio hominis non est salus?

In Christo salutem esse, non quia filius hominis est, sed quia Filius Dei, ac per hoc Deus super omnia benedictus in sæcula; ubi S. Augustinus non negat Christi humanitatem concurrere ad salutem nostram, ut instrumentum conjunctum, sed significat originem et fontem salutis in Christo esse, non ex eo quod sumpsit ex homine, sed ex eo quod erat in principio apud Patrem; et eundem Christum non fore Salvatorem, si filius hominis esset, et Filius Dei non esset.

Vers. 3. **3. EXIBIT SPIRITUS EJUS, ET REVERTETUR IN TERRAM SUAM: IN ILLA DIE PERIBUNT OMNES COGITATIONES EORUM.**

Non esse salutem « in filiis hominum, » multis rationibus demonstrare potuisset Propheta, quia videlicet infirmi sunt, mutabiles, fallaces, saepe non possunt quod volunt, saepe non volunt quod possunt; sed unicam rationem attulit, cui nemo contradicere potest, videlicet a morte communipetitam: quomodo enim salvare potest alios, qui se ipse salvare non potest? nam, velit, nolit, etiam in arce munitissima constitutus, et exercitu armato vallatus, etiamsi orbis terrarum monarcha fuerit, « exhibet spiritus ejus » ex corpore, et corpus, spiritu recedente, « in terram, » unde sumptum est, « revertetur; » et tunc « peribunt omnes cogitationes eorum, » qui videlicet in illo spem suam posuerunt: nam qui principis favore gaudent, magnas cogitationum fabricas erigunt, ipsi sibi divitias, honores, dignitates ex illius principis favore promittunt; sed cum Deus auferat spiritum principis, concidunt omnia illa palatia quæ cogitando fabricaverant, et sic illo pereunte pereunt omnes cogitationes eorum. Illud, *in terram suam revertetur*, non potest ullo modo referri ad spiritum, de quo dicitur: « Exhibet spiritus ejus; » nam in codice hebraico *spiritus* est generis feminini, ut etiam verbum *exhibit*, sed verbum *revertetur* est generis masculini. Ideo vel exponendum est cum S. Augustino: « Exhibet spiritus ejus, » et *caro*, sive *corpus* « in terram

suam revertetur: » nam et *vox caro*, et *vox corpus*, hebraice sunt generis masculini; vel, ut alii volunt, « exhibet spiritus ejus, » et ipse homo « in terram suam revertetur. » Illud quoque, *in illa die peribunt omnes cogitationes eorum*, posset intelligi de cogitationibus principum morientium, ut sensus sit: « Exhibet spiritus ejus, » id est, uniuscujusque principis, ac per hoc omnium et singulorum principum, « et tunc peribunt omnes cogitationes ipsorum. » Neque explicatio, quam supra posuimus, huic explicationi repugnat, sed ultraque vera est, et simul consistere potest: non enim repugnat Scripturæ divinæ, ut plures habeat sensus litterales.

4. BEATUS CUJUS DEUS JACOB ADJUTOR EJUS: VERS. 4. SPES EJUS IN DOMINO DEO IPSIUS, QUI FECIT CÆLUM ET TERRAM, MARE, ET OMNIA QUÆ IN EIS SUNT.

Rejecta vana confidentia in principibus terrenis, docet Propheta fiduciam ponendam esse in solo Deo vero, si quis ad veram atque æternam salutem pervenire desideret. « Beatus, » inquit, est, spe videlicet beatus, et in via recta et secura ad ipsam beatitudinem in re, « cuius Deus Jacob adjutor ejus, » id est, qui adjutorem et protec-torem in hac vita Deum verum habet. Vocat enim Deum verum *Deum Jacob*, quia familia Jacob Deum verum colebat, cum Moabitæ, Ammonitæ, Philistæi, et cæteræ gentes vicinæ deos falsos colerent. Illud autem, *ejus*, supervacaneum est in lingua nostra; sed apud Hebræos in usu est, ut alibi monuimus. Declarat continuo Propheta, quis habeat Deum adjutorem, ac dicit: « Spes ejus in Domino Deo ipsius, » id est, « beatus est cuius adjutor est Deus Jacob; » « beatus, » inquam, cuius « spes est in Domino Deo ipsius. » Nam hoc loco subintelligitur relativum *cuius*, et superfluum est pronomen *ejus*. Esse autem Deum adjutorem omnium in se sperantium, Scriptura divina passim docet. Eccl. II: « Nullus speravit in Domino, et confusus est; » et Psalm. CXIII: « Domus Israel speravit in Domino: adjutor et protector eorum est; » et ibidem hoc saepius repetitur. Probat denique Propheta optimum esse sperare in Domino, « quoniam, inquit, ipse fecit cælum et terram, mare, et omnia quæ in eis sunt; » ex quo sequitur, ut sit potentissimus et Dominus omnium rerum, et omnia sint ei sub-jecta, ac per hoc qui ab eo protegitur, nihil timere debeat.

5. QUI CUSTODIT VERITATEM IN SÆCULUM, FACIT JUDICIUM INJURIAM PATIENTIBUS, DAT ESCAM ESUENTIBUS: VERS. 5.

Poterat peregrinus dicere: Deum omnipotentem esse scio, et posse, si velit, me protegere et juvare; sed unde intelligam illum velle? Huic respondet Propheta, ac demonstrat Deum velle, quia justus et misericors est. Et quidem quia justus est, « custodit veritatem in sæculum, » id est,

semper observat promissa : promisit autem auxilium sperantibus in se. Item quia justus est, « facit judicium injuriam patientibus, » id est, justus judicat causam quam habent justi adversus iniquos, et iniquos punit, justos coronat. Quia vero misericors est, « dat escam esurientibus, » id est, per admirabiles vias providentiae suae prospicit inopiæ, tum spirituali, tum corporali eorum qui sperant in se.

Vers. 6. 6. DOMINUS SOLVIT COMPEDITOS, DOMINUS ILLUMINAT CÆCOS.

Vers. 7. 7. DOMINUS ERIGIT ELISOS, DOMINUS DILIGIT JUSTOS.

Quia non sufficit peregrinantibus ad patriam protegi a latronibus et alimonia refici, sed necesse est habere pedes solutos, et oculos illuminatos, et totum corpus sanum, ideo adjungit, ut ostendat Deum omnino velle juvare sperantes in se : « Dominus solvit compeditos, » a compeditibus concupiscentiæ mala, mortificans paulatim omnes cupiditates ; et quia concupiscentia excœcat, « Dominus illuminavit cœcos, » præbens lumen sapientiæ et prudentiæ interioris ; et quoniam ex peccato non sola cupiditas et cœcitas, sed etiam infirmitas orta est, et homo per peccatum similis illi factus est, qui descendens ab Hierusalem in Hiericho incidit in latrones, et spoliatus ac vulneratus, semivivus relictus est; ideo addit Propheta: « Erigit elisos. » Denique adjungit : « Dominus diligit justos, » ut homo per gratiam sanatus, solitus et illuminatus, speret perseverantiam de Dei benignitate. S. Augustinus legit, *Dominus sapientes facit cœcos*; et notat non esse dictum : « Illuminat cœcos, » sed *sapientes facit cœcos*, ne putaremus Prophetam loqui de

illuminatione corporali. Sed sciendum est in hebreo esse, *Dominus illuminat cœcos*, ut habeat nostra lectio : Septuaginta autem vertisse, *Dominus sapientes facit cœcos*, ut explicarent hebraicam lectionem non esse intelligendam de cœcitate corporali, sed spirituali; proinde utraque lectio laudanda est.

8. DOMINUS CUSTODIT ADVENAS; PUPILLUM ET VIDUAM SUSCIPET, ET VIAS PECCATORUM DISPERDET. Vers. 8.

Alia metaphora docet Propheta Deum esse adjutorem et protectorem peregrinorum suorum, qui per viam angustam tendunt ad patriam : « Dominus custodit advenas, » qui non sunt cives Babylonis, nec filii hujus sæculi, sed peregrini in terra aliena. « Pupillum et viduam suscipiet; » pupilli sunt homines justi, destituti humano præsidio, qui patrem non habent in terris, neque confidunt in ulla re temporali ; « vidua » autem dicitur Ecclesia, quia est quasi vidua, cum virum suum non videat in terris, et multis injuriis et calamitatibus exposita sit. Hos pupillos et hanc viduam suscipiet Dominus in domum suam tempore suo; et tunc « vias peccatorum disperdet, » id est, prosperitates mundi, per quas ambulant peccatores, ut per vias lataς, quæ ducunt ad perditionem, Deus in consummatione sæculi omnino disperdet ac destruet.